第２０２５－００１号

令和７年４月７日

各所属クラブ 御中

特定非営利活動法人

福岡県ライフセービング協会

理事長   田原 幸佑

レサシテーションマスク無償配布の結果について（ご報告）

下記のとおり、レサシテーションマスクの無償配布を行いましたので、ご報告致します。

記

１．背景

  2025年度から JLAアカデミー講習会において、レサシテーションマスクを使用した人工呼吸へと

改訂されました。しかし、既に受講した有資格者へ配布される予定はありません。

よって、上位講習会や再講習会を受講の際には各個人でレサシテーションマスクを準備する必要が

あることや、早期に各クラブで手技統一を図ることで各現場での感染防止対策に努めていただきたく、

レサシテーションマスクの無償配布を実施しました。

２．結果

 ・申請対象者：150名（2025年 4月 7日時点）

 ・申請者：100名（九産大 LSC：21名、新宮 LSC：26名、博多 SLSC：13名、福岡 LSC：5名、福

岡大 LSC：25名、福間 SSSLSC：10名、宗像 LSC：0名）

 ・配布率：66.7％（申請者／申請対象者）

 ・発送日：本日付で各クラブへ発送

３．配布物

 ・中京貿易株式会社 S-005ポケットマスク（ケース入）取替用予備バルブ有

・BLS講習会で配布のもの及び他講習会で購入可能なものと同一

・福岡県協会ロゴマークを貼付して配布

４．事業経費

 ・計 73,810円（ロゴ印刷：4,420円、レサシテーションマスク：64,680円、各 LSC送料：4,710円）

５．配布の効果

 ・レサシテーションマスクの普及促進をすることができた。

・738.1円／名で県内の申請者全員へ配布できた。

 ・手技改訂後、早々に発送でき、夏季パトロールまでの手技習熟期間を設けられた。

６．課題

・現物と資料配布のみで実技訓練等の機会を設けられていないことから、今後の手技習熟機会が求め

られる。

以 上